
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1427 DEL 11-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 22 DEL 11-12-2015
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione Comunale Anziani per il Volontariato e
l'Associazione per l'autogestione dei servizi e la solidarietà A.U.S.E.R. per lo
svolgimento di attività di collaborazione nella gestione dei Centri Civici. Impegno di
spesa per l'anno 2015.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che:
- l’art. 7 della Legge 11 Agosto 1991 n. 266 “Legge sul volontariato” prevede la possibilità,
per gli Enti Locali, di stipulare convenzioni con le associazioni di volontariato iscritte da
almeno 6 mesi negli appositi registri regionali;”
- l’art. 10 della Legge Regionale 26 Aprile 1993 n. 28 “Norme relative si rapporti delle
organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e gli altri Enti pubblici –
Istituzione del registro regionale delle organizzazioni del volontariato” prevede, per gli Enti
Locali,la possibilità di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato allo scopo
di contribuire alla realizzazione di programmi di interesse locale per lo svolgimento di attività
consistenti in prestazioni integrative di quelle erogate dai pubblici servizi;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale si avvale ormai da alcuni anni
dell’Associazione Comunale Anziani e dell’AUSER Volontariato Sesto Fiorentino per lo
svolgimento delle seguenti attività presso i Centri Civici:
- apertura e chiusura delle sedi,
- custodia e sorveglianza delle stesse,
- attività di prima informazione ai cittadini sulle attività dell’Amministrazione comunale;



DATO ATTO che anche per l’anno in corso l’Amministrazione ritiene di avvalersi delle
sopra citate Associazioni per le funzioni di cui trattasi, in ragione degli esiti positivi
dell’attività svolta, così come risulta dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del
30/11/2015;

PRESO ATTO:
che il Bilancio di Previsione per l’anno 2015/2017 è stato approvato con deliberazione-

del Consiglio Comunale n. 55 del 30 /04/2015;
che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con deliberazione della Giunta-

Comunale n. 172 del 04/06/2015;

PRESO ATTO che le Associazioni svolgono le attività di collaborazione suindicate anche
per l’anno 2015;

DATO ATTO che  in corso di rinnovo la convenzione con l’Associazione Comunale Anziani
per il Volontario e l’AUSER Volontariato Sesto Fiorentino a fronte delle attività di cui alle
stipulande convenzioni saranno corrisposti alle Associazioni dei rimborsi spese entro un
limite massimo di €. 8.500,00 oltre €. 786,00 per oneri assicurativi, previa verifica da parte
dei Coordinatori dei Centri Civici interessati delle prestazioni effettuate;

DATO ATTO che le somme dovute a titolo di rimborso saranno liquidate dietro
presentazione dei rendiconti sottoscritti dal Presidente e dal Tesoriere dell’Associazione
Comunale Anziani e dall’AUSER Volontariato di Sesto Fiorentino e che in ogni caso la
rendicontazione finale avverrà entro il 31 gennaio 2016;

DATO ATTO che le convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 7 della legge 266/1991 “Legge
quadro sul volontariato”, non rientrano nella disciplina  degli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 in quanto prevedono il
riconoscimento di un rimborso spese non forfettario;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 43 del 12 novembre 2015, con il quale il
sottoscritto è stato nominato Segretario Generale;

VISTI gli schemi di convenzione allegati alla presente determinazione sotto le lettere A) e
B);

VISTA la dichiarazione del sottoscritto Dirigente del Settore Direzione, in data 3 agosto 2009
con la quale si attesta il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12.07.2004,
convertito in Legge 191 del 30.07.2004, agli atti di questa unità organizzativa;

DETERMINA

1) Di approvare gli schemi di convenzione allegati al presente atto sotto le lettere A) e B), da
stipularsi rispettivamente con le Associazioni del volontariato “Associazione Comunale

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 22 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1427 DEL 11-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Anziani” e “AUSER” di Sesto Fiorentino, entro un limite di spesa di €. 9.286,00 di cui €.
8.500,00 per rimborso spese ai volontari ed €. 786,00 per oneri assicurativi e così suddivisa:
- quanto ad €. 7.000,00 oltre €. 600,00 per oneri assicurativi all’Associazione Comunale
Anziani;
- quanto ad €. 1.500,00 oltre €. 186,00 per oneri assicurativi all’AUSER;

2) Di stabilire la durata delle suddette convenzioni in mesi 12 dall’1.01.2015 al 31.12.2015,
che le somme dovute a titolo di rimborso saranno liquidate dietro presentazione di rendiconti
semestrali sottoscritti dal Presidente e dal Tesoriere dell’Associazione Comunale Anziani e
dall’AUSER Volontariato di Sesto Fiorentino e che in ogni caso la rendicontazione finale
avverrà entro il 31 gennaio 2016;

3) Di impegnare la spesa di € 9.286,00 sul titolo 1, funzione 1, servizio 1, intervento 2, come
segue:
- quanto a € 8.500,00 sul cap. Peg 5330/04,
- quanto a €   786,00 sul cap. Peg. 5280/01;

4) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti per gli adempimenti connessi alla
stipulazione della convenzione in parola;

5) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 11-12-2015

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 22 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1427 DEL 11-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione Comunale Anziani per il Volontariato e
l'Associazione per l'autogestione dei servizi e la solidarietà A.U.S.E.R. per lo
svolgimento di attività di collaborazione nella gestione dei Centri Civici. Impegno di
spesa per l'anno 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6716

Impegno di spesa per la stipula della convenzione con
l'Associazione Comunale Anziani per il Volontariato per
lo svolgimento di attività di collaborazione nella
gestione dei Centri Civici, per l'anno 2015. -
Operazione: Inserimento

PEG: 5330/4     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 01.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
servizi ausiliari U.O.A. Ufficio di Gabinetto

11/12/2015 7.000,00

Impegno
2015 / 6717

Impegno di spesa per la stipula della convenzione con
l'Associazione per l'autogestione dei servizi e la
solidarietà A.U.S.E.R. per lo svolgimento di attività di
collaborazione nella gestione dei Centri Civici,per
l'anno 2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 5330/4     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 01.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
servizi ausiliari U.O.A. Ufficio di Gabinetto

11/12/2015 1.500,00

Impegno
2015 / 6718

Impegno di spesa per oneri assicurativi volontari sulla
convenzione con l'Associazione Comunale Anziani per il
Volontariato per lo svolgimento di attività di
collaborazione nella gestione dei Centri Civici,per l'anno
2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 5280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.01
Assicurazioni: U.O.A. Ufficio di Gabinetto

11/12/2015 600,00

Impegno
2015 / 6719

Impegno di spesa per oneri assicurativi volontari per la
convenzione con ll'Associazione per l'autogestione dei
servizi e la solidarietà A.U.S.E.R. per lo svolgimento di
attività di collaborazione nella gestione dei Centri
Civici, per l'anno 2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 5280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,
MISS/PROG: 01.01
Assicurazioni: U.O.A. Ufficio di Gabinetto

11/12/2015 186,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 9.286,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 22 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1427 DEL 11-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 22 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1427 DEL 11-12-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


